⁴ Es empfiehlt sich wohl, die Stelle im Wortlaut hier anzufügen: *Ludovicus Quartus — Romanorum imperator — ad perpetuam rei memoriam. Dudum Romanorum imperatores et reges sanctam Treverensem ecclesiam et ipsius antistites — libertatibus privilegiis — — decorarunt. Nos igitur — presertim principis nostri Baldewini — respectu — ex certa scientia civitatem, opida, villas, valles et castra sua et ecclesie sue predictae, scilicet Treverim, Sarburch, Marcetum, Grimberg, Pillich, Kylburch, Malberg, Manderscheit, Witlich, Berenkastil, Baldenawe, Baldenecke, Cellam in Hammone, Cochme, Clottene, Esche, Triis. Carden, Alkene, Meyene, Monasterium, Confluentiam, Capelle sub castro Stolzenfels, Niderlainstein, Baldenstein, Montabur, Hartenvels et Ludenstorf Treverensis diocesis, Sancti Wendelini Metensis et Snideburg (II. Ausf. richtig: Smydeburch) Moguntine dyocesum et quemlibet dictorum locorum libertamus et libertata confirmamus et eandem emunitatem et libertatem ipsius concedimus et donamus, quibus imperatores et reges Romanorum munitiones libertate consueverunt, indulgentes et concedentes eisdem locis et cuilibet eorundem ac civibus burgensibus opidanis et incolis eorundem, ut omni iure, honore et honesta consuetudine, quibus opidum Frankenfurt est munitum, gaudeant et utantur, ita tamen quod ex hoc eidem archiepiscopo suisque successoribus nullum preiudicium generetur, quodque idem archiepiscopus suisque successores plenam et liberam habeant postestatem per se alium vel alios in facinorosos homines et omnes delinquentes ipsorum locorum animadvertendi et scelera puniendi necnon tam meri quam mixti imperii iusticias exercendi et execucioni debite demandandi.*

Um den Sinn der Verleihung zu ergründen, ist es unumgänglich, die genannten Orte einzeln ins Auge zu fassen. Dabei soll von den kleinsten Anlagen und Siedlungen ausgegangen werden.

Zu der letzten untersten Gruppe, den Burgen und Tälern, gehört **Baldenstein**, jetzt Balduinstein, Landgemeinde von 515 Einwohnern im Unterlahnkreis bei Diez. Es ist die erste von Baldwin nach seinem Namen benannte Gründung, gegen das Haus Westerburg im Jahre 1320 errichtet und zwar rücksichtslos auf dem eigenen Boden des Gegners als Wegsperre zwischen der westerburgischen Schaumburg und dem Lahntal⁵. Als im folgenden Jahr die Widersacher sich gefügt hatten, kaufte der Erzbischof ihnen das Gelände der neuen Anlage samt Umgebung ab und erwirkte gleich darnach am 19. August 1321 von König Ludwig für die „zur Verteidigung der Trierer Diözese“ erbaute Burg und das zugehörige Tal städtische Freiheit nach Frankfurter Recht⁶. Im Jahr des Sammelpriwilegs 1332 war dieses Tal noch nicht vorhanden; denn in der höchst unterrichtenden Urkunde vom 30. März 1339 verpflichtet sich der trierische Amtmann von Baldenstein, Ritter Dietrich von Staffel, an der Burg eine Stadt mit Mauer zu erbauen⁷. Der kleine ganz ländliche, aber ummauerte Ort ist dann allmählich entstanden.